ESTADO DE SÃO PAULO

1

 LIVRO Nº 47 Fls. 27 ATA nº 14/2015
   ATA DA 14ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos vinte dias do mês de julho do ano dois mil e quinze, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária, reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PROS, Celiza Luisa Fanton Bollini-PTC, Deolindo Scandolera Filho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB e Sidnei Dourival Fanti-PTB. Deixaram de comparecer nesta sessão os vereadores: Benedito Antonio Franchini-PTB, Ricardo Prearo-DEM e Wellington Pollonio Bof-PDT. A Mesa Diretora ficou constituída pelos vereadores: Presidência: vereador Luis Fernando Foloni; 1ª Secretária vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini e 2º Secretário vereador Rubens Pereira dos Santos. A hora regimental, havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia a edilidade aprovou a Ata da sessão anterior, por unanimidade. Apresentadas, acolhidas e encaminhadas às comissões competentes como Objeto de Deliberação Mensagens do Executivo capeando Projetos de Leis números 47, 48 e 49/2015; Projetos de Lei número 16/2015 e de Decreto Legislativo número 04/2015, do vereador Luis Fernando Foloni. Apresentado e aprovado por unanimidade Requerimento número 30/2015, de autoria vereador Luis Fernando Foloni subscrito por cinco vereadores, considerando caráter de urgência especial projetos de lei nº 16/2015 e de decreto legislativo nº 04/2015, do legislativo. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção nº 41/2015, de iniciativa do vereador Deolindo Scandolera Filho, de pesar pelo falecimento do senhor José Augusto Corbeta. Apresentadas e aprovadas por unanimidade, Moções nºs 42 e 43/2015, da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, respectivamente, de pesar pelos falecimentos dos senhores Paulo Slompo Neto e Francisco de Paula Campos Almeida. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção nº 44/2015, do vereador Airton Luis Pegoraro, de pesar pelo falecimento do senhor Amauri Antonio Furcin. Apresentadas as Moções nºs 39, 40 e Indicação nº 94, e encaminhadas ao expediente da próxima sessão, atendendo dispositivo regimental pela ausência do autor vereador Wellington Pollonio Bof. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 95, 96, 97, 98, 99, 101, 102 e 103/2015, do vereador Deolindo Scandolera Filho, a excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo implantação de estacionamento de veículos em 45º nas imediações do Santuário do Jardim Nova Bariri; sugerindo sinalização de obstáculos existente em trecho da Rua São João; sugerindo recape da Rua Tupi e trecho da Rua Ceará; sugerindo recape de trechos da Rua Palmares, da Rua Antonio Fanton, da Rua Luiz Fanton e da avenida Virgilio Fanton no Jardim Industrial I; sugerindo pintura dos obstáculos redutores de velocidade existente nas avenidas João Dal Poz, Bras Fortunato e rua Dona Francisca Maria Scalise Stradiot, no Jardim Nova Bariri; sugerindo que sejam atendidos com prioridade na Farmácia Central do Município idosos, gestantes, deficientes e pós-cirúrgicos; sugerindo instalação de placas de proibido parar e

ESTADO DE SÃO PAULO

2

 LIVRO Nº 47 Fls. 28   estacionar em trecho da Rua Santa Cruz; sugerindo melhorias no sargetão no cruzamento das vias Gonçalves Dias e Álvaro de Lima Floret e Indicação de nº 100/2015, ao Excelentíssimo Deputado Federal Baleia Rossi-PMDB, pleiteando recursos financeiros para Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Bariri. Apresentada e acolhida Indicação nº 104/2015, da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, a excelentíssima Prefeita, sugerindo melhorias na iluminação pública da Passarela João Paulo 2º. Apresentados e acolhidos Ofícios do Poder Executivo Municipal sob números GP 216, 221 e 222/2015. Apresentadas e lidas Correspondências Diversas a saber: Informe de repasse financeiro do Ministério da Educação; Ofício nº 45/2015 do Serviço de Agua e Esgoto do Município; Convite para o Congresso Brasileiro de Municípios. Usaram da Palavra Livre conforme inscrição em livro próprio, os vereadores Deolindo Scandolera Filho e Airton Luis Pegoraro. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.      Presidência    1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria